
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 407 del 22/09/2016 
 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - COMANDO PARZIALE PRESSO IL 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO  DEL DIPENDENTE DEL COMNUE DI 
MIRABELLO SIG.RA PESCI BARBARA  DAL 26/09/2016  AL 31/12/2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Considerata l’attuale situazione della dotazione organica dell’ufficio tributi del 

Comune di Sant’Agostino; 
 
Rilevata la necessità di integrare il gruppo di lavoro del predetto ufficio in ragione 

della assenza del personale di ruolo assegnato al servizio tributi del Comune mediante 
l’acquisizione di un dipendente in comando da altro Ente con idonea formazione e 
professionalità in materia di tributi locali; 

Viste: 

-  la richiesta di comando del Comune di Sant’Agostino prot. 15144 del 24/08/2016 
in cui viene chiesto al Comune di Mirabello di autorizzare  il comando di un dipendente 
formato ed esperto in materia di tributi locali a supporto del personale in servizio presso 
l’ufficio tributi di questo Comune; 

- la nota del Sindaco del Comune di Mirabello Prot. 7580 del 16/09/2016, assunta 
agli atti con prot. 16631 di pari data, con cui l’Amministrazione Comunale di Mirabello 
esprime il proprio nulla osta al comando a far data dal 26/09/2016 e individua la 
dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Pesci Barbara in servizio presso l’ufficio tributi 
del comune di Mirabello con qualifica di istruttore amministrativo e contabile cat C, 
posizione economica C3,  quale lavoratore da comandare in servizio presso il Comune di 
Sant’Agostino; 

- La determinazione n. 228 del 22/09/2016 del Comune di Mirabello con cui l’Ente, 
acquisito l’assenso del lavoratore,  autorizza il comando parziale  presso il Comune di 
Sant’Agostino della Sig.ra Pesci Barbara dal 26/09/2016 al 31/12/2016 nella giornata del 
lunedì (prestazione lavorativa 6 ore); 

 



Vista la nozione di comando così come disciplinata dall’art.56 del T.U. degli 
impiegati civili dello Stato, di cui al D.P.R. n.3/1957, secondo cui il pubblico impiegato, 
titolare di ruolo presso una pubblica amministrazione viene temporaneamente assegnato a 
prestare servizio presso altra amministrazione o altro ente pubblico, nell’interesse 
dell’amministrazione di destinazione,  conservando l’interessato il rapporto di lavoro 
originario con il comune di provenienza; 

 
Considerato che: 
 

-  il dipendente in posizione di comando è destinato a prestare servizio, in via 
ordinaria e abituale, presso un’amministrazione diversa da quella di appartenenza 
ed è inserito, sia sotto il profilo organizzativo – funzionale, sia sotto quello 
gerarchico e disciplinare, nella nuova amministrazione di destinazione, presso la 
quale egli presta esclusivamente la sua opera per il periodo di tempo considerato; 
 

- la Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per la Regione Piemonte con 
la deliberazione n. 33/2016, ha enunciato il seguente principio di diritto: “Il limite 
di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, non trova applicazione nei casi in cui 
l’utilizzo di personale a tempo pieno di altro Ente locale, previsto dall’art. 1, 
comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, avvenga entro i limiti 
dell’ordinario orario di lavoro settimanale, senza oneri aggiuntivi, e nel rispetto dei 
vincoli posti dall’art. 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. La 
minore spesa dell’ente titolare del rapporto di lavoro a tempo pieno non può 
generare spazi da impiegare per spese aggiuntive di personale o nuove assunzioni”; 

 
- dalla lettura della citata deliberazione si può quindi dedurre che, nell’ambito della 

generale disciplina “autorizzatoria” di cui all’art. 1, comma 557, della L. n. 
311/2004, può  rientrare l’utilizzo temporaneo del lavoratore presso un Ente diverso 
da quello di appartenenza attraverso l’istituto del comando, dando atto che il 
lavoratore in posizione di comando rimane legato al rapporto d’impiego con l’Ente 
originario, ma rivolge le proprie prestazioni lavorative a favore di altro Ente 
pubblico in forza dell’autorizzazione dell’Amministrazione di provenienza. Con 
riferimento a tale particolare ipotesi, la Corte sottolinea che, stante la temporaneità 
del comando, il posto lasciato disponibile dal dipendente comandato non può essere 
coperto per concorso o altra procedura di mobilità, mentre i posti vacanti, 
temporaneamente coperti dal dipendente comandato, sono considerati disponibili ai 
fini concorsuali o per eventuali trasferimenti; inoltre, il lavoratore, cessando di 
essere alle dipendenze funzionali dell’Ente di appartenenza per diventare, in senso 
funzionale, dipendente di altro Ente, ha diritto ad un trattamento retributivo il cui 
onere non potrà che gravare sull’Ente fruitore delle prestazioni temporanee del 
lavoratore; 
 
Visti: 
- Il CCNL del comparto Regioni ed  Autonomie Locali 
- Il D.Lgs 267/2000 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 



- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 

Che le motivazioni espresse in premessa si intendono qui interamente richiamate: 

1. di prendere atto che il  Comune di Mirabello con propria determinazione n. 228 del 
22/09/2016  ha accolto e autorizzato la richiesta di comando parziale di un proprio 
dipendente per un giorno alla settimana dal 26/09/2016 al 31/12/2015 avanzata da questa 
Amministrazione Comunale; 

2. di prendere atto che il Comune di Mirabello ha posto in essere le procedure necessarie 
per comandare in servizio presso il comune di Sant’Agostino la propria dipendente a 
tempo indeterminato Sig.ra Pesci Barbara, istruttore amministrativo e contabile cat.C, 
posizione economica C3 in possesso di idonea formazione ed esperienza in materia di 
tributi locali; 

3. di prendere atto che la Sig.ra Pesci Barbara sarà in servizio presso il Comune di 
Sant’Agostino in posizione di comando nella giornata del lunedì (debito orario lavorativo 
di 6 ore) dalle 8 alle 14; 

4. di prendere atto che nel periodo del comando il dipendente è inserito sotto il profilo 
organizzativo – funzionale, sia sotto quello gerarchico - disciplinare, nell’Amministrazione 
di destinazione, pertanto la Sig.ra Pesci Barbara sarà inserita per il periodo del comando 
nell’ambito del 2^ Settore Ragioneria, Servizi infanzia, Cultura, Sport , Servizio Tributi; Il   
Responsabile del 2^ Settore  sarà competente all’autorizzazione alle assenze dal servizio, 
all’eventuale prestazione di lavoro straordinario e per ogni necessità che si dovesse 
presentare; 

5. di prendere atto che le ferie maturate durante il periodo del comando saranno fruite 
durante il periodo del comando stesso in modo proporzionale tra entrambi gli Enti in 
rapporto all’attività prestata presso ciascun Ente; 

6. di dare atto che il Comune di Sant’Agostino di provvederà al monitoraggio delle 
presenze in servizio del dipendente  comandato; 

7. di dare atto che il Comune di Sant’Agostino al termine del periodo di comando 
provvederà al rimborso di tutte le spese che il Comune di Mirabello andrà ad anticipare 
alla dipendente Sig.ra Pesci Barbara relativamente alla retribuzione spettante, compresi gli 
oneri diretti ed indiretti ed eventuali compensi accessori per il periodo del comando; 



8. di dare atto che la spesa per il presente provvedimento di comando presso il Comune 
di Sant’Agostino trova copertura finanziaria e sarà imputata nel bilancio di previsione 
approvato con DCC n. 24 del 8/04/2016 ai seguenti capitoli del bilancio 2016: 

- € 1.200,00 al  capitolo 10104110 per oneri diretti; 

- €   400,00 al capitolo 10104120 per oneri riflessi; 

- €   100,00 al capitolo 10104720 per irap; 

9. di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza all’ufficio personale-
paghe del Comune di Bondeno e del Comune di Mirabello; 

10. di dare comunicazione del presente atto alle OOSS e RSU aziendali; 

11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1.700,00 
 
S. Agostino, lì 23/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


